a) cf. p. 523, not. c.    b) indigere c.    c) expetendum 2. L.    d) revehitur Ch. 2.    e) se venire q. v. 1.

f) deest l.    g) supervenientibus l.    h) turbatur *edd.*    i) somni l.; q. somni *edd.*    k) amensaque mari ad matrem  
 pervenit eidemque visum exponit. Nec longe post nuntii leta *medis omisis* 2.    l) fratris *addit* 2.

30) Brügge.    31) cf. Adami Bremensis I. II, c. 72. pag. 332.

11. His Hardecnuto materque animati, repetere statuunt horas avili regni. Cuius rei fama ut populares impulit aures, mox cuncta dolore et luctu compleri cerneret. Dolebant enim divites eius recessione, cuius semper amabili fruebantur conlocutione, dolebant pauperes eius recessione, cuius diutinis largitionibus ab egestatis defensionibus onere; dolebant viduae cum orphanis, quos illa extractos sacro fonte baptismatis non modicis ditaverat. Quibus igitur hanc laudibus efferam nescio, quae ibidem numquam absuit resuscitentibus in Christo. Hic eius fides patet laudanda, hic bonitas omnimodo celebranda. Quod si pro singulis eius benefactis parem disserere, prius me tempus quam rem credo deserere. Unde ad seriem nostrae locutionis propero redire.

12. Dum reginae filiique eius reditus apparatus, omne litus planctu gemituque confunditur, omnes dextrae caelo attollebantur infensae. Flebant igitur, a se diacedere illam, quam toto exilii tempore ut civem videre suam. Nulli divitum gravis hospita, nulli pauperum in quolibet onerosa. Omnes igitur natale solum mutare putares, cunctas secum exteras petere velle diceret regiones. Sic toto plangebatur litore, sic ab omni plorabatur populo astante. Licet ei quodammodo congauderent pristinum gradum repetere dignitatis, non tamen eam matronae siccis dimittere poterant oculis. Tandem vincit amor patriae; et omnibus viritim osculatis et flebili eis dicto vale, cum filio suisque altum petit mare non absque magna lacrimarum utrimque fusa ubertate.

13. Igitur principes Anglici parum premissae fidentes legationi, antequam ab illis transfretaretur obvii sunt facti, optimum factum rati ut et regi reginaeque satisfacerent, et se devotos eorum dominationi subderent. His Hardecnuto cum matre certior factus et transmarini litoris tandem portum nactus, a cunctis incolis eiusdem terrae gloriosissime recipitur; sicque divini muneris gratia regnum sibi debitum redditur. His ita peractis et omnibus suis in pacis tranquillitate compositis, fraterno conreptus amore nuntios mittit ad Eduardum, rogans ut veniens secum optineret regnum.

14. Qui fratris iussioni obaudiens, Anglicas partes advehitur, et mater amboque filii regni paratis commodis nulla lite intercedente utuntur. Hic fides habetur regni sotiis, hic inviolabile viget foedus materni fraternique amoris. Haec illis omnia prestat, qui unanimes in domo habitare facit, Iesus Christus dominus omnium, cui in Trinitate manenti inmarcessibile floret imperium. Amen.

*Editio altera.*

*His itaque fratribus concorditer regnantibus, mors media intercidit, et regem Hardecnutonem vitalibus auris abstulit. Regem mater et frater maximo cum luctu honorifice sepeliunt. Mortuo Ardechnutone, in regnum successit Edwardus, heres scilicet legitimus, vir virium eminentia conspicuus, virtute animi consiliique atque ingenii vivacitate peditus, et ut omnia breviter concludam, omnium expetendorum summa insignitus.*

a) praevenerit edd. b) ter quatuordecim litteris duplici scriptum habetur et coelum littera o. 1.

31) Emma ab Eduardo filio pessime habita Hardecnutum decennio supervixit; obiit siquidem die 6. Martii anno 1052.

# ANNALES SILESIAE

EDENTE WILHELMO ARNDT PH. D.

*Quotquot colligere nobis non erat negatum annales Silesiae vetustiores, nostris proponemus lectoribus, ita quidem ut bibliothecarum variarum copiis perquisitis, non paucis in locis emendandi fuissent textus. Coniungimus cum his chronicon Silesiacum antiquum, quod, quum felici sorte nobis codicem adhuc latentem optimae notae detegere contigerit, prima vice formae genuinae restitutum proferre gaudemus.*

*Ceterum pauca tantum disserere volumus de coniunctione quam inter quosdam interesse annales putavit D. Roepell (Zeitschrift I. in praef. ad Ann. Griss. maiores). Statuit enim ille vir Annales Wratislavienses antiquos, Annales Wratislavienses maiores, Annales Cisterciensium in Heinrichow et Annales Grisso-wienses maiores ex uno eodemque profuxisse fonte. Quam autem statuit similitudinem, tanta non est, ut nos ei consentire possimus; de rebus ubique cognitis fieri non potuit quin annalistae ex scribendi suo genere, brevi quidem et stricto, eadem vel similia proferrent verba.*

*Liceat mihi hoc loco gratias agere quam plurimas viris doctissimis, qui meaeque studia grata prosecuti sunt benevolentia, inprimis semper mihi erit pie colenda memoria virorum doctorum Elvenich et Stenzler, praefectorum bibliothecae regiae Wratislaviensis, v. d. Colmari Grünhagen, tabularii regii Wratislaviensis, et v. d. Kunik, academiae Petropolitanae socii; qui viri ut percipiant ex nova hac Silesiacarum rerum editione, non inutiliter me huius terrae historiae operam navasse, opto.*

*Scribebam Petropoli, mense Dec. a. 1864.*

W. ARNDT. 25

## ANNALES WRATISLAVIENSES ANTIQUI ET ANNALES MAGISTRATUS WRATISLAVIENSIS.

*Civitas Wratislaviensis, quum semper eo tetenderit ut, quae evenirent, memoriae traderentur, fieri non potuit, quin rationes urbanas colligi annuatimque conscribi faceret. Hodierni autem huius non satis praedicandae urbis cives, quanta vis quantumque momentum in saeculorum iam praeteritorum monumentis insit, bene intelligentes, summo id studio egerunt, ut quum totius provinciae Silesiacae tum*

urbis Wratislaviensis monumenta historica ederent illustrarentque. Hoc modo contigit, ut in tomo tertio Codicis diplomatici Silesiaci, vir doct. Colmarus Grünhagen, tabellarius regius Wratislaviensis, quum prima vice luci daret rationes antiquissimas civitatis, sub nomine „Henricus Pauper“ collectas, cum eis coniungeret annales, notos quidem sed maculis foedatos teterrimis<sup>1</sup>. Utinam viro docto negatum non fuisset uti codice autentico; quo deperdito aut adhuc in latebris versante bibliothecarum, coactus fugit ad copiam Klosianam, summo quidem studio perfectam, sed ut amoveatur libido ex vero degustandi fonte, non satis idoneam. Non feliciore ave huius anni aestate Wratislaviae degentes, operam navavimus in detegendo codice, et lectoribus nostris textum a Grünhagen editum, quamquam inviti, iterum proponimus. Ordinem annorum valde turbatum restituvimus.

Coniungimus cum hisce annalibus annales a. 1513 iussu magistratus Wratislaviensis ex libris civitatis aliisque collectos. Prima eorum pars, etsi bene cum antiquis illis concordet, non uno tantum loco lectiones varias, additiones, numeros annorum discrepantes profert, et ut breviter dicamus a forma genuina non multum discedere nobis videtur. Annos 1269. 1288. 1278. 1290. 1303. 1277. 1276. 1291. 1290. 1294, quos hoc modo sese alternatim excipientes exhibet editio Sommersbergiana, non dubitavimus secundum seriem chronologicam disponere. Damus autem annales hos ex editione iam dicta<sup>2</sup>, quum codex in curia Wratislaviensi adhuc extare non videatur.

## ANNALES WRATISLAVIENSES ANTIQUI.

25 annales, quantum ex vetustissimis libris civitatis huius et aliis colligi poterit describi, ut visis antiquis historiis vicissitudinibusque rerum perspectis, et rei publicae et privatis negotiis fructuosius incumbere possit magistratus. Ideoque hic codex exorditur anno Domini 1514.

30 Anno Domini 1149. consecrata est ecclesia et dotata sancti Vincentii in Wratislavia, a Boleslao rege Poloniae cum foro in atrio monasterii profesto sancti Vincentii per octo dies continuos.

Anno Domini 1214. per Henricum ducem Slesiae forum in atrio sancti Vincentii commutatum pro novo foro in Wratislavia, Olsnic et Domsław; anno Domini 1232. iterum roboratum.

35 Anno Domini ab incarnatione 1238. obiit dux illustris Henricus, dictus cum barba, maritus sanctae Hedwigis, 14. Kalendas Aprilis. Anno Domini 1238. obiit illustris dux Henricus I. dictus cum barba, maritus sanctae Hedwigis, 14. Kal. Aprilis; sepultus in monasterio Trebnicensi. Mart. 19.

Anno Domini 1241. obiit domina Anna, ducissa Slesiae, 2. Nonas Decembris<sup>3</sup>. Anno Domini 1241. secundo Non. Decembris obiit domina Anna ducissa Slesiae. Dec. 4.

40 Anno Domini 1241. fuit occisus dux Henricus a Tartaris<sup>4</sup> et devastaverunt totam Slesiam et Poloniam. Anno Domini 1241. fuit occisus a Tartaris dux Henricus II., qui devastarunt totam Slesiam et Poloniam; et dominus Poppo generalis magister ordinis Prutenorum<sup>5</sup>, sepultus in Wratislavia, in ecclesia sancti Iacobi. Apr. 9.

45

1) Prima vice edidit annales Sommersberg in SS. Rer. Siles. II, 17. 18. sub titulo: *Chronici Silesiae vetustissimi fragmentum*. Grünhagen dedit eos, sub titulo: *Chronicon I. c.* (Codex diplomaticus Silesiae. Tomus tertius). 2) I. c. T. II. p. 172—176.

3) Anna, uxor ducis Henrici II. mortua est a 1265.

d. 23. m. Iunii. 4) in pugna apud Walstatt.

5) Errant annales cum aliis, inscriptione recentiore ad Henrici Pii tumulum in aede sancti Vincentii decepti, anno enim 1253. Poppo ab Osterna magister Marianorum militum demum electus, et a. 1265. defunctus est. SOMMERSBERG.

## ANNALES WRATISLAVIENSIS ANTIQUI.

1243. **Anno Domini 1247.** obiit sancta Hedwigis  
Oct. 15. 10. Kal. Novembris, que quia \* multa miracula  
Deus per eam facere dignatus est, canonizata  
est<sup>a</sup> per dominum Clementem papam quar-  
tum anno Domini 1267.

Mart. 26. **Anno Domini 1254.** canonizatus fuit san-  
ctus Stanizlaus martir et episcopus Craco-  
viensis.

**Anno Domini 1256.** captus et tentus est  
dominus Thomas Wratislaviensis episcopus  
per ducem Boleslaum<sup>7</sup>, filium ducis Henrici,  
nepotem beate Hedwigis, 6. Nonas Octobris<sup>8</sup>,  
et tentus usque ad pascha.

Jan. 31. **Anno Domini 1259.** terre motus fuit  
magnus 2. Kalendas Februarii. Sequenti vero  
anno Tartari Sandomiriam, Cracoviam et ad-  
iacentes provincias invaserunt et multa milia  
hominum occiderunt.

**Anno Domini 1260.** homines egerunt pen-  
nitentiam enormem contra constitutionem  
ecclesie sancte<sup>9</sup>.

Dec. 13. **Anno Domini 1263.** reconciliata est ec-  
clesia sancte Marie in Wratislavia per domi-  
num Anshelmum episcopum<sup>10</sup> sancte sedis  
apostolice legatum, Ydus Decembris.

**Anno Domini 1264.** visa est cometa 5.  
Kalendas Augusti, que stetit usque ad 6. No-  
nas Octobris, que multam famem, effusio-  
nem sanguinis, mortem animalium et prin-  
cipum signavit. Tanta enim fames in Almania  
extitit, ut multi relictis agris suis fugerunt  
in Poloniam: extitit mors animalium ut nul-  
las carnes bovinas comedere vel emere pre-  
sumerent.

Febr. 26. **Anno Domini 1265.** Karulus occidit Men-  
fridum qui Patricius vocabatur<sup>11</sup>.

Dec. 3. **Anno Domini 1266.** obiit dux Henricus  
frater Wizlai<sup>12</sup>, nepos beate Hedwigis, 3. No-  
nas Decembris.

Aug. 23. **Anno Domini 1268.** in vigilia beati Bar-  
tholomei apostoli devictus Cunradus, filius  
Cunradi, filii Friderici imperatoris, ab illustri  
rege Sicilie<sup>b</sup> Karulo et captus, deinde in vin-  
culis tentus<sup>a</sup> et ab eo capite cesus.

Oct. 29. **Anno Domini 1269.** fuit exaltatio sancte  
1267. Hedwigis, sequenti die sancti Bartholomei<sup>13</sup>.  
Aug. 25.

a) addidi. b) cillicie c. c) addidi.

6) Bullam canonisationis exhibet Stenzel, SS. Rer. Sil. II, 119 sqq. 7) Il. ducem Legnicensem. 8) *infra octavas sancti Michaelis*, Boguphali chron., apud Sommersberg II, 69. 9) Flagellantium motus intelligit annalista. 10) Warmiensem. 11) in pugna apud Beneventum, v. Ann. Plac. Gibell. supra

## ANNALES MAGISTRATUS WRATISLAVIENSIS.

**Anno Domini 1247, 10. Kal. Novembris**  
obiit sancta Hedwigis coruscans pluribus mi-  
raculis.

**Anno Domini 1254.** canonizatus est san-  
ctus Stanislaus martyr et episcopus Craco-  
viensis.

**Anno Domini 1256, 6. Nonas Octobris 10**  
Thomas episcopus Wratislaviensis per ducem  
Boleslaum filium ducis Henrici II. et nepotem  
sanctae Hedwigis captus est et detentus usque  
ad festum pasce.

**Anno Domini 1259.** fuit terre motus 15  
magnus, et erat 2. Kalendas Februarii.

**Anno Domini 1260.** vastaverunt Tartari  
Sandomiriam et Cracoviam aliasque provin-  
cias adiacentes, plura millia hominum ab-  
ducentes et occidentes.

**Anno Domini 1261.** egerunt homines poe-  
nitentiam enormem contra institutionem san-  
cte matris ecclesiae.

**Anno Domini 1263.** reconciliata est ec-  
clesia sanctae Mariae in Wratislavia per do-  
minum Anshelmum episcopum, apostolicum  
legatum, Idus Decembris.

**Anno Domini 1264.** visa est cometa 5.  
Kalendas Augusti et stetit ad 6. Nonas Octo-  
bris; presagium magne famis, effusionem 30  
sanguinis, necis animalium ac principum.  
Tanta etenim fames erat in Almania, ut multi  
relictis agris et possessionibus suis irent in  
Poloniam. Ex morte animalium etiam homi-  
nes noluerunt carnes bovinas comedere ne-  
que emere, timebant temporis malum.

**Anno Domini 1265.** Carolus occidit Man-  
fredum qui Patrius vocabatur.

**Anno Domini 1266.** obiit dux Henricus III.  
frater Wladislai, nepos sanctae Hedwigis, 40  
3. Nonas Decembris.

**Anno Domini 1267.** eadem sancta Hed-  
wigis per Clementem IV. papam est canoni-  
zata<sup>14</sup>.

**Anno Domini 1268.** in vigilia sancti Bar- 45  
tholomaei apostoli devictus est Conradus,  
filius Conradi, filii Fridrici imperatoris, ab il-  
lustrissimo rege Sicilie Carolo, et vinculis  
tentus capiteque plexus.

**Anno Domini 1269.** sequenti die sancti 50  
Bartholomaei fuit exaltatio sanctae Hedwigis.

Tom. XVIII, 515. 12) Wladislai, archiepiscopi  
Salisburgensis, 1265—1270. 13) De die v. diplo-  
mata a v. cl. Roepell edita in Zeitschrift des Ver- 55  
eins für Geschichte und Alterthum Schlesiens I. p.  
205—207. 14) v. Ann. Wratislav. antiq. ad a. 1247.

## ANNALES WRATISLAVIENSES ANTIQUI.

Anno Domini 1276. in die sancti Marci evangeliste combusta est Wratislavia per totum.

5 Anno Domini 1277. in crastino sancti Georgii dux Henricus habuit conflictum cum duce Bolezlao et filio suo<sup>15</sup>.

Anno Domini 1278. Rudolfus rex Romanorum occidit Ottokarum regem Bohemie in 10 crastino sancti Bartholomei<sup>16</sup>.

Anno Domini 1287. occisus fuit dux Pribko de Stinavia<sup>17</sup> in Sevir<sup>18</sup>.

Anno Domini 1290. obiit dux Henricus<sup>19</sup>, dux Silesie et dominus Wratislaviae et Cracoviae et Sandomerie.

viensis per dominum Rudolphum regem Bohemie incorporatur; actum Erfordie 6. Kalendas Octobris.

Anno Domini 1291. in crastino sancti Mauricii natus est<sup>a</sup> Boleslaus filius Henrici quinti ducis Silesie et domini Wratislaviae.

Anno Domini 1294. in crastino Gertrudis virginis natus fuit Henricus filius Henrici quinti ducis Silesie, existente patre suo in 25 captivitate ducis Glogovie.

Iustrissimi domini duces occasione captivitatis facte in Wratislavia, Henricus Wratislaviensis ac Legnicensis dominus et Henricus Glogoviensis dominus.

Anno Domini 1296. in crastino sancti Bonifacii natus fuit Wlodislaus, filius Henrici quinti ducis Silesie, mortuo patre suo<sup>20</sup>.

Anno 1301. in vigilia vigilie sancti Martini episcopi obiit Pripko<sup>21</sup> dux Silesie.

Anno Domini 1303 habita fuit yemps 35 estivalis, quod homines nullum frigus senserunt.

Anno Domini 1304, in vigilia sancti Michaelis obiit domina Elizabeth, ducissa Silesie, mater [eorum]<sup>b</sup>.

40 Anno 1308. in die Philippi et Iacobi occisus fuit Albertus rex Romanorum per Iohannem filium fratris<sup>c</sup> sui. Eodem anno ante carnisbrivium<sup>23</sup> obiit Hermanus Zacharie civis Wratislaviensis. Eodem anno obiit 45 Peregrinus de Lubavia dictus, civis Gorlicensis, in die beate Margarethe virginis<sup>24</sup>.

## ANNALES MAGISTRATUS WRATISLAVIENSIS.

Anno Domini 1276. in die sancti Marci Apr. 25. evangeliste combusta est Wratislavia per totum.

Anno Domini 1277. quarta feria in crastino sancti Georgii dux<sup>d</sup> Henricus habuit conflictum cum duce Bolezlao et filio suo.

Anno Domini 1278. Rudolphus rex Romanorum occidit in bello Ottokarum regem Bohemie in crastino sancti Bartholomei.

Anno Domini 1288. ineunte<sup>e</sup> occisus est 1289. dux Bulko de Stinavia in Sivor. Febr. 26.

Anno Domini 1290. obiit dux Henricus, dux Slesie, dominus Wratislaviensis Cracoviensis et Sendomiriensis. Jun. 23.

Anno Domini 1290. ducatus Wratislaviensis regem Romanorum, comitem in Habspurck, actum Erfordie 6. Kalendas Octobris.

Anno Domini 1291. in crastino sancti Mauricii natus est Boleslaus filius Henrici V. ducis Slesie et domini Wratislaviae. Sept. 23.

Anno Domini 1294. in crastino Gertrudis virginis natus fuit Henricus, filius Henrici V. ducis Slesie, existente patre suo in captivitate ducis Glogovie. Mart. 18.

Anno Domini 1294. concordati sunt il-

Anno Domini 1296. in crastino sancti Bonifacii natus fuit Wladislaus, filius Henrici V. ducis Slesie mortuo patre suo. Jun. 6.

Anno Domini 1301. in vigilia sancti Martini episcopi obiit Bulcko dux Slesie. Nov. 9.

Anno Domini 1303. fuit hyems remissa, ut frigus iuxta qualitatem temporis non sentiretur.

Anno Domini 1304. in vigilia sancti Michaelis obiit domina Elizabeth ducissa Slesie, mater filiorum Henrici V. Sept. 23.

Anno Domini 1308. ante carnisprivium obiit Hermannus Sacharie civis Wratislaviensis et Peregrinus de Lubav<sup>e</sup> dictus, civis Gorlicensis. 22

Anno Domini 1308. in die Philippi et Iacobi occisus est Albertus rex Romanorum per Iohannem, filium fratris sui.

Anno Domini 1327. tempore regis Bohemie Iohannis ducatus Wratislaviensis et Noviforensis devoluti sunt realiter et cum effectu ad regnum Bohemie.

50

a) addidi. b) quum a scriba anni 1294, 1296, 1291, 1304. se invicem sequentes scriberentur, intelligitur quare addiderit verba: mater eorum. Sed ex annalibus magistratus Wratislaviensis apparet hanc non esse veram lectionem. c) deest apud Grunhagen. d) in S. e) Luban S.

15) apud Protzan. 16) Hoc festum die 24. mensis Augusti celebratur. 17) Steinau, frater ducis Glogoviensis Henrici III. 18) Siewierz, ab urbe Czenstochau ad meridiem sita. 19) IV. Testamentum eius invenies in Stenzel Urkunden des Bisthums Breslau p. 252 sqq.

20) eod. anno d. 22. m. Febr. 21) sc. Bulko. 22) Rudolphi. 23) quod tunc in diem 27. m. Febr. incidebat. 24) Secundum kalendaria Silesiaca, quae in bibliotheca Wratislaviensi inspexi, celebrabatur hoc festum apud Silesios 3. Idus Iulii (Iul. 13.).

Anno Domini 1410. fuit bellum magnum Prutenorum et Polonorum, ubi Pruteni miserabiliter prostrati in bello succubuerunt.

Anno Domini 1413 fuit pestis generalis per totum orbem.

Anno Domini 1418. in die Arnolphi facta est seditio et tumultus in Wratislavia.

Anno Domini 1420. in vigilia trium regum venit in Wratislaviam Sigismundus imperator, rex Hungariae et Bohemiae.

Anno Domini 1423. cecidit pons inter Summum et Arenam sub populo qui processionem sequebatur de ecclesia beate Marie virginis, et mox postquam praesul transiisset pontem, decidit pons.

Anno Domini 1427. Bohemi qui sectam Wiclevisticam defendere et Christi fideles expellere conabantur, vulgo Husseni nuncupati, oppidum Lubanum prope Görlitz et aliud ultra Görlitz nomine Lobau vi ceperunt et homines necantes spolia abduxerunt.

Anno Domini 1428. Wratislavienses et alii Silesii a Bohemis, Hussenis vulgo nuncupati, prostrati in bello succubere dolenter atque misere.

Anno Domini 1429. in die Iohannis evangelistae dominus Iohannes, dux Monstergensis occubuit, circa natalem Christi.

Anno Domini 1430. quidam miles auratus nomine Nicolaus Altzenaw, capitaneus arcis Ottmichaw, Bohemis undique vicinos armis vastantibus, vulgo Hussen appellatis, arcem prefatam tradidit, hinc ecclesie ac civitati Wratislaviensi maxima incommoda intulere, usque dum per Wratislavienses obsessa et vicissim Bohemi expulsi fuerunt.

Anno Domini 1435. in die ante festum divisionis apostolorum fuerunt impressiones aeris et fulgura inaudita.

Anno Domini 1436. sabbatho ante Philippi et Iacobi obiit mortem dux Ludovicus Lignicensis.

Anno Domini 1438. in vigilia sancte Elizabethae venit Albertus rex Hungariae et Bohemiae in Wratislaviam. Anno eodem fuit generalis pestis per Silesiam.

Anno Domini 1443. in die sancti Bonifacii fuit in Wratislavia terrae motus.

Anno Domini 1450. fuit turbatio in hac provincia propter mutationem denariorum factam per Svidnicenses et Lignicenses civitates. Eodem anno fuit celebratus iubilaeus.

Anno Domini 1453. in carnisprivio venit venerabilis pater Iohannes Capistranus Wratislaviam. Eodem anno in die sanctorum Philippi et Iacobi capti sunt Iudaei ob blasphemias factas Deo in sacramento eucharistiae et igne iudicati sunt.

Anno Domini 1454. in die sancti Nicolai venit rex Ladislaus Hungariae Bohemiae etc. in Wratislaviam, et moratus est ibidem ad octo hebdomadas.

Anno Domini 1457. in die Clementis Ladislaus, rex Hungariae et Bohemiae, misere occubuit Pragae, dum altera die bene sanus fuisset, tempore Georgii de Podiebrad, uti invenitur\* in maiore libro, in quo tota historia dicti Georgii Podiebradi conscripta est.

Anno Domini 1459. in die Perpetuae et Felicitatis fuit Wratislaviae maxima tempestas ex vento validissimo, praesagium futuri mali. Eodem anno Georgius de Podiebrad, rex Bohemiae factus, civitatem Wratislaviam, suffragio dominorum ducum et incolarum Silesiae, exceptis solis Namslavensibus, armata manu invasit, volens eandem manu capere et castigare.

Anno Domini 1460. fuit magna mortalitas in Silesia.

Anno Domini 1466. fuit Georgius rex Bohemiae per sedem apostolicam hereticus declaratus, anathematisatus et depositus; quare domini duces, barones et civitates Silesiae, qui sibi homagium prestiterant, ab obedientia absoluti, bella movebant prefato regi.

Anno Domini 1473. fuit magnus calor et ariditas, ita quod sylvae, nemora et montana incenderentur, ex voragine ignis pro magna parte absumptae.

Anno Domini 1480. die 24. mensis Novembris Laurentius Charwolsky, haeres in Czulawff, dum in iure civitatis contra quendam civem actiones instituisset et salvo conductui, quem a civitate obtinisset, omnino renunciasset, finito termino iuris captus et vinculis traditus est, confessus posthac de rapina, capite plexus in sede, finem suum finivit. Cui duo erant filii qui etiam mala morte interierunt.

Anno Domini 1481. in die sancti Anthonii confessoris, hora 12, extrema clausit pius pater et bonus pastor Rudolphus, episcopus Wratislaviensis, natione Renensis; qui legatus

a) in S.

a latere missus erat in Silesiam in causis Girczikonis, depositi regis Bohemorum. Iste praesul in concordandis partibus divino fretus ingenio, ubi persuasionibus concordiam officere nequibat, fulmine suo partem temerariam domuit et sic in concordiam adduxit.

Anno Domini 1488. obiit illustrissimus dominus Fridricus, Lignicensis atque Bregensis dux, qui ex filia Girczikonis tres genuit filios, Iohannem videlicet, Fridericum et Georgium. Iohanne vero mortuo in teneris annis, superstitibus fuere dominus Fridricus et dominus Georgius. Qui dum uno pabulo vivere nollent, bona paterna inter se dividerunt, ubi dux Fridricus Lignitz, Hainoviam et Aarimontem oppida cum suis districtibus obtinuit, sed dux Georgius Bregam, Strelen, Nymptsch, Olaviam, Bicimiam et Creutzburg obtinuit.

10 Anno Domini 1490. illustris dux Iohannes Saganensis post mortem ducis Henrici Glogoviensis sine haerede defuncti Glogoviam, Freistath, Sprottaviam, Swebussin, Grüneberg iure hereditario successionem sibi usurpavit. Cui marchio Brandenburgensis Iohannes, hortatu patris sui Alberti, electoris imperii, propter dotem relicte ducis Henrici, sororis suae, bella movit. Mathias vero rex Hungariae et Bohemiae etc. suppetias huic Iohanni duci 15 Saganensi praestitit. Sequebatur hinc concordia, qua relicta Crosnam, Czüllich, Boberssyn, Sommerfeldt oppida in districtibus suis obtinuit. Et dux Saganensis quietus permansit usque ducatum regi Mathiae alienare contendit, et septem primarios cives Glogovienses in turre arcis Glogoviensis fame interire fecit. Ab eodem Mathia de omnibus dominiis prefatis expulsus erat, et exul permansit, sed propter confoederationem cum duce Henrico 20 Wolaviam obtinuit, et coniunx sua Stinaviam et Rauden ex dote solvit et possedit.

Anno Domini 1490. feria post dominicam rami palmarum Vienne ultimam diem repenti morte clausit Mathias prefatus, de cuius vita egregiisque facinoribus conscripti sunt plures annales.

Anno Domini 1491. successit regi Mathiae in omnibus regnis et dominiis rex Wladizlaus Bohemiae, primogenitus regis Poloniae Kazimiri. Et nisi Mathias morte preventus fuisset, 25 expulisset tam patrem de Polonia et filios suos, quam etiam ipsum Wladizlaum de Bohemia, complures facinoris habens duces, barones, castrenses atque ipsos Pragenses. Quos Deus omnipotens omnino mutavit iuxta verba prophetae: *et incidit in foveam, quam fecit.*

Ps. 7, 16.

## ANNALES WRATISLAVIENSES MAIORES.

30 *Invenit hosce annales vir beatae memoriae Kaffler, eosque edidit in Zeitschrift für Geschichte etc. Schlesiens I. 213—224. Nos quum mense Maio Wratislaviae versati essemus, denuo contulimus codicem, textum pluribus in locis hoc iuvante, emendantes. Est autem codex bibl. regiae Wratislaviensis, signatus Cl. IV. F. 175, chartaceus saec. XV, in folio, olim bibliothecae beatae Mariae virginis in Arena 35 Wratislaviae. Legimus in hoc codice primum martyrologium, deinde secundam recensionem Martini Poloni, usque ad tempora Urbani VI. continuatam. In fine duo folia membranacea sunt annexa, in quorum primo, id est f. 108 verso, annales nostri manu saeculi XIV. sunt scripti. Annales sequitur catalogus episcoporum Wratislaviensium, in eodem libro a Kafflero typis datus, quem una cum*

*ceteris episcoporum Wratislaviensium catalogis suo dabimus loco*<sup>1</sup>. *Ordinem chronologicum singulorum annorum scribae negligentia ut videtur non servatum, restituimus. — De similitudine quae inter hos caeterosque Silesiae annales intercedit, iam supra disputavimus.*

1238. Anno Domini 1230. 14. Kalendas Aprilis obiit dux Henricus cum barba, maritus sancte Hedwigis. 5  
 Mart. 19.  
 Apr. 9. Anno Domini 1241. dux Henricus, filius sancte Hedwigis, occisus est a Thartharis circa Legenicz in Walstat.  
 Dec. 3. Anno Domini 1266. obiit Henricus tercius, dux Slesie, et sancta Hedwigis sequenti anno est canonyzata. 10  
 Mart. 26.  
 Apr. 24. Anno Domini 1277. in die sancti Georgii<sup>a. 2</sup> conflictus fuit in Pfozano.  
 Aug. 26. Anno Domini 1278. rex Octakarus occisus est in Austria circa Marck<sup>b. 3</sup>.  
 Anno Domini 1281. fuit mortalitas Bohemorum.  
 Jun. 23. Anno Domini 1290. dux Henricus quartus probus vel largus dictus obiit in vigilia sancti Iohannis baptistae. 15

Versus<sup>c. 4</sup>.

*Hen. quartus mille tria C minus X obit ille.*

- Mai. 18. Anno Domini 1291. Ackaron acquisita est a Thartharis<sup>d</sup> et perdita a christianis civitas bona.  
 c. Nov. 11. Anno Domini 1292.<sup>5</sup> captus fuit dux Henricus Wratislaviensis in balnea stuba circa festum sancti Martini, hic obiit depactatus per Glogoviensem ducem<sup>6</sup> post quatuor annos. 20  
 1296.  
 Febr. 22.  
 Jun. 2. Anno Domini 1297. in festo panthecostes coronatus est rex Wenceslaus primus et felix, qui primus grossas fecit. Et sequenti anno occiditur rex Romanorum Adulphus<sup>7</sup>.  
 1298.  
 Jul. 2.  
 Nov. 9. Anno Domini 1301. obiit dux Bulko antiquus.  
 Nov. 24. Dux Henricus ultimus Wratislaviensis, qui terram dedit Iohanni regi Bohemie obiit in 25 vigilia sancte Katherine anno Domini 1335.  
 Apr. 5. Anno Domini 1327. Iohannes rex Bohemie et comes Luczinburgensis factus est dominus in Wratislavia in die palmarum.  
 Aug. 26. Iste Iohannes rex occisus est in prelio<sup>8</sup> in Francia anno Domini 1346. die 26.<sup>9</sup> mensis Augusti. Et Karolus, filius eius, cepit regnare pro eo, qui factus fuit imperator. 30  
 Apr. 30. Anno Domini 1344. ultima die mensis Aprilis, presente Iohanne rege Bohemie et filio eius Karolo, ecclesia Pragensis erecta est in archiepiscopalem et eadem die Luthomuslensis in kathedralem per papam Clementem VI.  
 Anno Domini 1261. ibant flagellatores ad destruendam fidem catholicam, et hiis exterminatis per gratiam Dei secundario iterum ibant flagellatores anno Domini 1349. Exiverunt 35 de Ungaria ducti per quendam dyaconum hereticum natum de Wratislavia et ibi degradatum per episcopum Wratislaviensem Preczlaum et traditum curie seculari et crematum; ipsiusque discipuli decepti iverunt per Bohemiam et per Almaniam et Galliam usque in Avinyonem ad papam Clementem sextum pro consilio salutis, et ipsis per eum reprobata secta correptis, vix per principes et episcopos in predictis partibus omnibus exterminati sunt. 40  
 Jan. 25. Anno Domini 1348. terre motus maximus fuit in Villaco in die conversionis sancti Pauli infra vespervas quam maxima pestilencia secuta est per multa loca tocius orbis. Item anno  
 Oct. 18. Domini 1356. in die sancti Luce ewangelistae post meridiem in Basilea super ripam Reni terre motus factus magnus et multa castra subvertit et plures interfecit, et secuta est pestilencia. 45  
 1361. Anno Domini 1361. circa festum sancte Gerdrudis natus est Wencesslaus rex Bohemie, Febr. 26. filius Karoli regis Bohemie et imperatoris. Et tunc post crepusculum apparuit magna rubedo in celo ad aquilonem quam subsecuta est magna siccitas et caliditas quod annone

a) Georgii c. b) videtur script. esse Marek c. † c. d) Turchis? e) XVI. c.

1) V. de his catalogis Wattenbachii Monumenta Lubensia, p. 4-6. 2) immo in crastino S. Georgii; v. Ann. Wratisl. antiqui. 3) circa March fluv. 4) Qui sequitur versus, primus inscriptionis est in sepulchro ducis sculptae; v. Ann. Siles. super. ad h. ann. et Klose Dokumentierte Geschichte von Breslau I, 558. 5) 1293. Ann. Griss. 6) Henricum? 7) in pugna apud Göllheim. 8) in pugna apud Cressy.

pene perierunt. Idem Wencesslaus puer infra byennium post hoc iubente et vivente patre coronatus est in regem Bohemie.

Anno Domini 1362. solvebat in Wratislavia mensura seu modius siliginis mediam marcarn, et sequenti anno unum grossum.

Versus.

Annis millenis tricenten sexaque genis  
Adjunctis binis fuit inicium quoque finis.  
Silgo venundatur pro bis fer.<sup>a</sup>, sed miserato<sup>b</sup>  
Pro grosso lato datur anno consociato.

10 Anno Domini 1368. circa festum sancti Iacobi dux Bulko ultimus Swydniczensis obiit<sup>9</sup> Jul. 28.<sup>o</sup> sine herede, et tota terra sua devoluta est ad Wencesslaum iuvenem regem Bohemie.

Anno Domini 1370. septem diebus ante festum sancti Martini Casymiras rex Polonie Nov. 5. ultimus Polonus obiit sine herede. Et Lodowicus rex Ungarie factus est rex Polonie pro eo, cuius pater fuit Gallicus de dono regis Francorum provisus per papam, et sic filius eius  
15 habuit duo regna.

Anno Domini 1371. visa prius rubedine in celo per totam noctem a crepusculo usque Nov. 24. in mane sequens, incipiebat ab aquilone, gyraat orbem univrsam, illustrans noctem rubedine celi, redigit in aquilonem ante lucem solis; presagium futurorum et comminatio peccatoribus de celo, ut agerent penitenciam; et quia hoc non advertabant nec egerunt  
20 penitenciam sed obstinata mente persistentes plagati sunt a Deo omnipotente. Que rubedo fuit in vigilia sancte Katherine. Et sequenti anno scilicet 1372. fuit maxima pestilencia et karistia aequaliter<sup>c</sup> in clero et populo, ita quod dicebatur communiter, quod plus quam medietas populi esset mortua scilicet a triginta milia hominum, et precedenti anno fuerat sub montibus et in montibus gravissima.

## NOTAE

### MONIALIUM SANCTAE CLARAE WRATISLAVIENSIIUM.

*Duo adhuc in bibliotheca regia Wratislaviensi exstant codices, qui et notas et catalogum abbatissarum monialium sanctae Clarae Wratislaviensium continent. Sunt autem hi:*

30 1) *Codex membr. saec. XIV. signatus Cl. IV. F. 193. Invenies in eo f. 1 sqq. legendam maiorem et minorem S. Francisci, f. 152' sqq. vitam S. Annae (Stenzel SS. II, 127.<sup>10</sup>), f. 155 notas nostras sub titulo: Alia relacio, f. 156' notas de Henrico de Bren. In tegumine leguntur versus sepulcrales ducis Henrici IV. alia manu exarati.*

35 a) ferr c.; *Kafler coniect fertonibus.* b) miserator c. c) aequaliter c.

9) v. Chronica principum Poloniae: *Decesserat autem Bolko, dux Swidnicensis predictus sine heredibus, anno Domini 1368, feria sexta post diem sancti Iacobi et in Grissoviensi monasterio est sepultus.* Stenzel SS. R. Sil. I, 145. 10) Aduotandum a nobis adhibito ammoniaco hydrosulphurato reuera lectum esse scilicet femoralium, de quibus vocibus Stenzel incertus coniecturam protulit rectam.

2) *Codex membr. saec. XV. sign. Cl. IV. F. 173. Continet hic codex primo loco Kalendarium et Martyrologium. Notae memoratae a f. 123 exordium sumunt, a f. 124' alia manus incepit scribere, in folio 127 continuatio catalogi abbatissarum variis manibus exarata sistit. Quanquam leves scribendi diversitates in prima parte offendamus, tamen dubitare non possumus quin haec tota pars exscripta sit ex codice 1. Uterque codex olim coenobii S. Clarae erat.*

*Iam ediderant et notas et catalogi partem primam ex codice 1:*

I) *Hoffmann in: Monatsschrift von und für Schlesien, Jahrgang 1829. p. 242.*

II) *Stenzel in Script. Rer. Siles. II. p. 130—132.*

10

Sorores ordinis sancte Clare de Praga Wratislaviam venerunt anno Domini 1257. in Apr. 14. festo sanctorum martirum Tyburcii et Valeriani, et habitaverunt primo in ligneo claustrillo, ubi nunc est curia procuratoris, expectantes donec lapideum claustrum fuit in edificiis consumatum usque in quartum annum.

Clastrum sancte Clare in quo nunc sorores Wratislavienses commorantur consecratum est anno Domini 1260. per dominum episcopum Wratislaviensem Thomam primum, infra octavam beati Iohannis baptiste. Qui etiam dedit sororibus magnam elemosinam.

Sept. 21. Post claustrum consecrationem factam, ut predicatur anno Domini 1260, sorores de ligneo habitaculo se transtulerunt ad lapideum claustrum eodem anno in festo beati Mathei apostoli et ewangeliste, in eo usque adhuc Domino servientes.

20

Abbatissa prima in monasterio sancte Clare Wratislaviensi<sup>a</sup> fuit soror Vriderimis<sup>b</sup>. Secunda fuit soror Hedwigis, filia ducis Henrici<sup>c</sup> Wratislaviensis secundi, quem Tartari<sup>d</sup> occiderunt. Que prius absoluta ab officio obiit anno Domini 1238<sup>e</sup>; Nonas Aprilis, sepulta in choro sororum ad sinistrum<sup>f</sup> cornu altaris.

Abbatissa tertia fuit soror Hedwigis, filia Conradi ducis Glogoviensis<sup>g</sup>, que bis per multos annos rexit monasterium, et decedens in officio anno Domini 1318. 5. Idus<sup>h</sup> Iunii, sepulta est in choro sororum ad dextrum cornu altaris.

Abbatissa quarta fuit soror Iutta Polona. Soror Ofca<sup>i</sup> filia ducis Polonie Primisla nomine, obiit anno Domini 1218. Nonas Septembris, sepulta in monasterio et in choro sancte Clare ad gradus sanctuarii.

30

Anna ducissa, filia regis Bohemie, coniunx<sup>k</sup> ducis Henrici et ducissa Wratislaviensis, Jul. 23. fundatrix monasterii sancte Clare, obiit anno Domini 1265. in nocte sancti Iohannis baptiste, sepulta aput chorum sororum in capella sancte Hedwigis. Capella choro sancte Clare annexa exterius in honore<sup>l</sup> sancte Hedwigis consecrata est anno Domini 1200. In qua capella principes multi sunt sepulti et principum pueri, videlicet domina Anna supradicta

11 et domina Beatrix<sup>11</sup> germana soror eiusdem, ambe filie regis Bohemie. Que Beatrix marchionissa Brandenburgensis obiit anno Domini 1290. 6. Kal. Iunii. Item dux Henricus tercius

Febr. 22. qui obiit anno Domini 1266. in crastino sancti Andree apostoli. Henricus V. Slesie dux et dominus Wratislaviensis et de Lignitz<sup>m</sup> qui obiit anno Domini 1296. in festo kathedre<sup>n</sup> sancti Petri apostoli.

Sept. 30. Domina Elizabeth consors ducis Henrici V. que obiit anno Domini 1300. 40 in festo sancti Ieronimi. Item domina Elizabeth, generosa princeps filia domini Henrici sexti ducis Wratislaviensis et consors domini Conradi ducis Olsnitz, que in partu, proh<sup>o</sup>

Febr. 22. dolor<sup>o</sup> obiit anno Domini 1328. et sepulta est in die kathedre<sup>p</sup> sancti Petri principis apostolorum. et sepulta est cum domina Elizabeth nuru sua illustri principe in loco et sepulchro<sup>q</sup> ipsius<sup>r</sup> domine memorate anno Domini 1 . . .<sup>s</sup>.

45

#### Continuatio codicis 2.

Abbatissa quinta fuit domina Margaretha, filia Henrici ducis sexti, que per aliquot annos rexit monasterium. Obiit anno Domini 1378. 8. Ydus Martii.

a) Wratislaviensi 2. b) sic 2; vriderimis 1; Vriderimis Stenzel. c) Henricis 2. d) Tartari 2. e) MCCXXVIII. 1. 2. f) suustru 1. g) Glogov. 2. h) ydus 2. i) Ofca 1. k) coniunx 2. l) in honore des. 2. m) Legnitex 2. 50 n) kathedra 2. o) proch 2. p) kathedra 2. q) sepulero 2. r) ipsis prius, rad. et add. corr. 1. s) anno ut supra 2. 11: coniunx Ottonis III. marchionis Brandenburgensis.

Abbatissa sexta<sup>a</sup> fuit venerabilis domina Anna, soror Henrici ultimi ducis huius inclite civitatis Wratislaviensis.

Abbatissa septima fuit domina Elizabeth ducissa in Slezia et cet.

Abbatissa octava fuit soror Agnes de Palaw.

5 Abbatissa nona fuit venerabilis domina Hedwigis de Falkenberg, magna benefactrix huius monasterii, obiit anno Domini 1413. ultima Ydus Februarii.

Eodem anno fuit electa soror Gutha ducissa de Monsterberga<sup>b</sup> abbatissa, et ipso anno finem vite sue consumavit. Eodem anno obierunt etiam quadraginta novem sorores hic in claustro infra quartale unius anni.

10 Abbatissa undecima fuit soror Anna Bessynne, que prius ante obitum suum resignavit officium.

Abbatissa duodecima fuit soror Margaretha Paulini, que etiam ante obitum suum absoluta est ab officio.

15 Abbatissa tredecima fuit venerabilis domina Formosa Reichardynne, obiit anno Domini 1433. sexto Ydus Marcii.

Abbatissa quarta decima fuit domina Katherina Nadelitcynne, obiit anno Domini 1455.

Abbatissa<sup>a</sup> decima quinta fuit venerabilis ac Deo dicata domina Barbara Schalle, que rexit hunc<sup>d</sup> monasterium decem et septem annos post invicem sequentibus. Obit in officio suo sub anno Domini 1472. vicesima nona die mensis Ianuarii.

20 Abbatissa sexta decima fuit reverenda illustrisque domina Elyzabeth de Oppeln ducissa, que rexit bono in flore triginta quinque annis hoc sancte Clare cenobium, obiit . . . . . anno Domini quingentesimo septimo una cum sorore sua carnali ducissa Katherina ceterisque Deo dicatis virginibus viginti sex in plaga pestilentiali die 19. mensis Augusti.

Abbatissa<sup>a</sup> decima septima fuit illustris domina Margaretha de Thost ducissa, que rexit t. 127. 25 cenobium sancte Clare 21 annis. Obit vero anno Domini 1531. sepultaque in choro sororum ad dextrum cornu altaris post Katherinam ducisse et cognate sue, proxima adversus claustrum. Cuius anima in pace requiescat.

Abbatissa<sup>a</sup> decima octava fuit reverenda ac generosa domina Anna Kurczbachin, de Trachenbergk et Militsch progenie baronum nata. Obit vero 30. die mensis Ianuarii anno 30 Domini 1560, sepulta est a dextra<sup>f</sup> ingrediendo chorum. Rexit autem fideliter annos 28.

Abbatissa<sup>a</sup> decima nona fuit reverenda et nobilis domina Barbara Kalinowska; obiit anno 1564, rexit annos 4.

Abbatissa<sup>a</sup> vigesima est reverenda domina Anna Spiglin; rexit<sup>a</sup> monasterium annos 39.

35 Abbatissa<sup>a</sup> vigesima prima fuit reverenda et nobilis soror Christina Klinshyn, quae rexit monasterium annis 31. Restituit ordinem, quam abiuraverant ante se<sup>e</sup> Margarethae abbatissae, annis circiter 85 cum magno labore et molestia obiit centenaria die 3. Aprilis ipso festo Paschalis anno 1610. Cuius anima Deo vivat.

40 Abbatissa 22.<sup>a</sup> est venerabilis reverenda et nobilis soror domina Anna Borinstein, cui pietissimae matri dominus Deus dignetur longos concedere vitae dies ac cuncta felicia et posthac vitam aeternam. Aetatis<sup>e</sup> suae 68 annorum vixit, in sancto ordine 50 annos, regnavit 17 annos, obiit anno 1627, secundo Aprilis. Cuius anima in Deo vivat.

45 Abbatissa 23.<sup>a</sup> fuit venerabilis reverendissima et illustris domina, domina Hedwigis Gornolinskhin, comitissa a Gornolin, aetatis suae 86 annorum, regnavit 15 annos, in sancto ordine vixit sexaginta sex annos, obiit anno 1647, secundo Aprilis. Cuius anima in pace requiescat.

Abbatissa<sup>a</sup> vigesima quarta fuit venerabilis domina Catharina Streichin, regnavit 7 annis, officium autem resignavit, et post hoc adhuc 31 annos vixit. Obit aetatis suae 73, ordinis vero 56 annorum.

50 Abbatissa vigesima quinta fuit venerabilis domina Maria Iacobe Weberin, rexit laudabiliter 28 annis, obiit anno 1677, die 16. Ianuarii, aetatis suae 61, ordinis vero 41 annorum. Cuius anima in pace requiescat.

Abbatissa<sup>a</sup> vigesima sexta fuit venerabilis domina Barbara Binnerin. Rexit 5 annis, obiit anno 1682. die 2. Martzii, aetatis suae 61, ordinis vero 45 annorum. Cuius anima in pace requiescat. Amen.

55 a) recentissima manus corr. Quinta 2. b) Monsterberga 2. c) ab hoc loco alta manus pergit 2. d) recentiore manu superscriptum est haec 2. e) abhinc alta manus 2. f) dextrâ 2. g) ordine<sup>e</sup> gubernata<sup>e</sup> a<sup>e</sup> 2.

*Ex codice 1. f. 156<sup>a</sup>.*

Frater Henricus de Bren filius comitis de Bren et consanguineus principum Slesie et  
 12 Polonie, obiit anno Domini 1302. Hic a venerabili domino papa Martino IV.<sup>12</sup> datus pro  
 archiepiscopo Gnesnensis ecclesie, archiepiscopatum eidem resignavit, ac mundi gloriam  
 spernens in ordine fratrum Minorum et habitu feliciter huius carnis debitum exsolvit, se-  
 pulchus est in medio chori cum eisdem fratribus in Wratislavia ad Sanctum Iacobum. Hic  
 longo tempore visitator dominarum sancte Clare existens easdem in omni sanctitate et puri-  
 tate vite conservans non modicum lucrum de ovibus sibi commissis Deo acquisivit; cuius  
 memoria est in benedictione. Amen.

Anno Domini 1240. fratres Minores de loco in quo prius morabantur foris civitatem 10  
 Wratislaviensem ad locum in quo nunc commorantur per dominum Henricum ducem Slesie  
 secundum translati venerunt. Eodem anno illustrissimus dominus dux Henricus secundus,  
 occisus a Tartaris, filius sancte Hedwigis, cum beatissima coniuge sua domina Anna, filia  
 regis Bohemie, claustrum eisdem fratribus Minoribus de propriis impensis construxerunt,  
 quod nondum perfectum a beata Anna coniuge sua post mortem ipsius consumatum est 15  
 per totum. Post mortem vero eiusdem domini Henrici ducis Slesie secundi, anno videlicet  
 1257. Domini 1247, sorores ordinis sancte Clare de Praga in Wratislaviam venerunt et habita-  
 verunt primo in ligneo claustrum ubi nunc est curia procuratoris, expectantes donec lapideum  
 claustrum, in quo morantur, fuit consumatum, quod videlicet beatissima Anna de propriis  
 expensis totaliter consumavit sicut sequens pictura evidenter declarat.\* 20

Hen.<sup>12</sup> quartus mille tria C minus X obiit ille  
 Egregiis annis Sle. Cra. San. dux nocte Iohannis.

*Notae ex codice 2.*

Die quarta Martii 1609. fuit facta visitatio monasterii sanctae Clarae Wratislaviae per  
 fratrem Bonaventuram de Monte Thabor ordinis Minorum conventuum<sup>b</sup> S. T. D. et ministrum 25  
 provincialem provinciae Bohemiae nec non et commissarium generalem, sub regimine pie  
 ac devotae venerabilis matris abbatissae Christine Klinshin.

Henricus<sup>c</sup> autem predictus, sancte Hedwigis filius, duxit uxorem dominam Annam,  
 Primizli regis Bohemie et Constancie filie regis Ungarie filiam.

## ANNALES SILESIACI COMPILATI.

30

*Quae adhuc unica exstabat horum annalium editio, eam curae Iosephi Fiedler  
 debemus<sup>13</sup>. Mirum in modum et res Polonorum et Silesiorum cum fabulosa*

<sup>a)</sup> sequitur pictura S. Annae et mariti Henrici II. ducis domum monasterii S. Clarae sursum locantes. <sup>b)</sup> Convent<sup>m</sup> c.  
<sup>c)</sup> quae sequuntur manu saec. XIV. in inferiori ultimae paginae margine scripta sunt.

12) Vide eius bullam a. 1281. 10. Kal. Ian. apud Urbem-Veterem datam, in Stenzel SS. Rer. Sil. T. II, 481 sqq. Iam anno 1283. Iacobus Swinka archi-  
 episcopus Gnesnensis est nominatus. 12\*) Sunt  
 versus in sepulchro Henrici IV. ducis incisi; v. infra 35  
 Annales Sil. superioris. 13) Slavische Bibliothek  
 edd. Miklosich et Fiedler. T. II. p. 141-151.

*Prussicorum historia et diplomatibus ordini cruciferorum sanctae Mariae Theutonicorum datis in his annalibus commiscetur, ita tamen ut non semel<sup>14</sup> tantum invenire possis notas haud exigui momenti, nostram de his occidentalibus provinciis scientiam augentes vel probantes. Sed negatum est nobis veram horum cognoscere compositionem, quum chronicon Laurentii Blumenau, ex quo cognoscitur annales nostros demum sub fine saeculi XV. esse conscriptos, ut affirmat v. d. Hirsch, typis nondum datum sit. Certe magna cum annalibus Polonicis et Silesiacis exstat convenientia. Ne quid autem desideraretur inter fontes rerum Silesiacarum, nos ad id ducti sumus ut collatione nova per amicum*

*10 Wilh. Scherer Vindobonensem parata, iterum demum hoc loco annales, non commentario gravatos, quoniam lector quae dubium movere possint in commentario ad alia monumenta Silesiaca a nobis hic prolata et ad annales Poloniae infra dandos invenire possit.*

*Codex asservatur in archivo imperiali Vindobonensi, signatus<sup>15</sup>: Univer-  
15 salia 14. Loc. 252. Est autem chartaceus, saeculo XV. scriptus et continet inter alias res et Auream Bullam et Martini Poloni chronicon.*

Anno incarnationis dominice nongentesimo sexagesimo quinto domina Dubrovka<sup>a</sup>, filia Boetnae ducis Bohemiae, cum domino Meczkone duce Polonorum matrimonium contraxit, qui exhortatione magnificorum dominorum, qui dictam dominam erant secuti, est baptisatus cum omnibus suis<sup>b</sup>. Et procedente tempore ipsis filius nascitur, quem baptisatum Boleslaum vocaverunt. Iste Meczko habuit sororem, nomine Athleytam, quam Yesse rex Hungariae recepit in uxorem, que cum esset christiana, virum suum Yesse ab ydolorum cultura convertit et fecit credere in Christum, et postea concepit et genuit filium Stephanum, qui postea auctoritate sedis apostolice primus rex Hungariae fuit coronatus, cui postea sanctus Henricus primus imperator et dux Bavarie sororem suam dedit in uxorem. Misericors igitur Deus obsequio duarum mulierum dicta duo regna divinitus visitavit, ut ipsa misteria fidei katholice suscipere.

Tempore isto sanctus Adalbertus episcopus Pragensis floruit, qui pre tudio plebis incorrigibilis Bohemicae gentis Pragensem ecclesiam reliquit, et Romam veniens in claustrum beati Bonifacii habitum monachalem accepit, in quo per quinque annos commoratur, et tandem a Gregorio papa quinto Pragam invitatus redire cogitur, qui demum populo Bohemico in pertinacia perdurante, in Hungariam divertit, et populum vanitati multarum superstitionum deditum divinis insistens eloquiis et virtutum coruscans miraculis ab errore viae sue revocavit, et ibi Stephanum regem Hungariae cum multis aliis baptisavit. Et facta ibi in eum persecucione, Poloniam ingreditur et per ducem Boleslaum christianam principem ecclesie metropolitane Gnesnensi in archiepiscopum preficitur, predicato ibi verbo Dei, vir sanctus ad regiones paganorum volens proficisci, quos lucefacere anholabat Christo, et virum religiosum, nomine Gaudentium, de consensu dicti ducis Boleslai in archiepiscopum ibidem constituit, et in navigio per terram Pomoriam<sup>16</sup> in Prussiam est perductus, quem Prutheni estimantes maleficiis incantacionum deservire, ipsum in loco officii celebrati capite absciso interfecerunt, cuius caput et corpus dux Boleslaus predictus a Pruthenis cum pecunia redemit, et cum magna devocione in civitatem Gnesnensem portavit;

40 locum eundem deinde Otto III. in Polonia visitavit, et ibi brachio sancti Adalberti recepto Romam veniens in ecclesia ubi corpus sancti Bartholomei quiescit, collocavit.

Anno incarnationis dominice millesimo Silvester secundus presedit sedi apostolice. Stephanus rex Hungariae anno quarto post obitum patrie sui Yesse misit Astricum episcopum Romam ad papam Silvestrum pro corona petenda. Eodem tempore Meczko dux Polonorum premiserat Lambertum episcopum ad coronam regalem petendam. Sed dominus papa angelica monitus visione, coronam regalem, quam Meczkoni duci Polonorum preparaverat<sup>c</sup>, Astrico nuncio regis Hungariae donavit, et ea Stephanum regem Hungariae mandavit insigniri. Predictus Silvester papa natione Gallicus et in cenobio Aurelianiensi monachus fuit, sed dimisso monasterio, dyabolo homagium fecit, ut sibi ad votum succederet<sup>d</sup>; quod dyabolus promisit adimplere. Iste obsequiis diaboli insistens frequenter super desideriis suis cum eo loquebatur, et ipse Gilbertus<sup>e</sup> plurimos honores ambiebat, fuit enim primo archiepiscopus Remensis postea Ravennas, tandem papa, et tunc quesivit a dyabolo quam diu viveret in papata. Responsum habuit quam diu non celebraret in Ierusalem. Gavisus fuit valde, cum non haberet<sup>f</sup> voluntatem veniendi Ierusalem ultra mare. Et cum in quadragesima ad ecclesiam que dicitur Ierusalem in sancta cruce

a) Dubrovica c. b) post hoc verbum sic erat scriptum, sed linea transducta deletum est. c) preparaverat c., sed secundum p recentiore manu mutatum est in p. d) succederent c. e) ante Gilbertus linea transducta deletae sunt litterae dy. f) sic corr. ex habebat eadem manu c.

14) v. SS. Rerum Prussicarum I, 681, n. 32. 15) cf. Annales nostrus X. p. 591. 16) Pomerania?

Rome celebraret, ex strepitu demonam sensit sibi mortem adesse, suspirans ingemuit, licet quod sceleratissimus erat, de misericordia Dei non desperans, revelando coram omnibus pactam, membra omnia quibus dyabolo obsequium presterat iussit prescidi, et deinde corpus mortuum super bigam poni, et ubicunque aliam perducerent et sisterent, ibi sepeliretur, quod et factum est, sepultusque est in Lateranensi ecclesia. Et in signum misericordie consecrate sepulchrum ipsius tam ex tumultu ossium, quam 5 ex sudore presagium est morituri pape, sicut in eodem sepulchro est litteris exaratum.

Anno Domini 990. Boleslao nascitur filius qui dicitur Meczeko, qui in uxorem duxit sororem Ottonis terti imperatoris 1007. Idem imperator Otto mortuus est 1002.

Anno 1016. Kazamir dux natus est, qui anno Domini 1031. duxit uxorem de Russia, nomine Maria, de qua genuit 4 filios, Boleslaum, Wladislaum. Meczkonem et Odonem, et isti ultimi duo morte preventi 10 sine prole decesserunt.

Anno 1034. prefatus Mezko dux Polonie obiit.

Anno Domini 1046. Aaron in episcopum ecclesie Cracoviensis<sup>a</sup>, qui Colonie per Benedictum IX. consecratur, et ecclesia eadem in metropolitanam per ipsum Benedictum erigitur<sup>b</sup>, ..... successorum, qui pallium<sup>c</sup> petere neglexerunt, kathedralem. 15

Anno Domini 1072. beatus Stanislaus episcopus Cracoviensis per Boleslaum ducem Polonie interficitur.

Anno Domini 1194. obiit dux Kasimirus, qui reliquit duos filios, Leczkonem et Conradum, qui inter se Poloniam dividerunt; Leczko Sandomirum, Wislicicium, Lancicium cum suis pertinenciis accepit, Conradus vero Mazaviam, Cuiaviam cum suis pertinenciis suscepit. 20

Iste Conradus habuit quendam christianum pro palatino in ducatu Mozavie, qui erat providus et sagax ac timens Deum, qui terram eandem ab insulibus Pruthenorum qui barbari erant protegebat et defendebat, quem dictus Conradus innocenter et temerarie per suos satellites fecit exoculare et tandem iugulare. et cum idem dux Dei adiutorio destitutus, terram suam ammodo dereliquit indefensam, et cum per frequentes ineursus Pruthenorum terra eius devastaretur et depopularetur, coactus est in- 25 vocare auxilium Heinrichi ducis Slesie, et cum propter nimiam seviciam Pruthenorum terram suam protegere non valebat, terram ipsam gentibus crudeliter impugnandam et sine spe defensionis devastandam perpetua desolacione reliquit, et quantis ac qualibus flagitiis in terram Mazovie gens deseviat Pruthenorum, litterarum tenore nequit explanari, urbes enim et castrorum munitiones devastare, villas et pagos non cessavit incendio concremare. Devenit autem tunc fama ad ducem Conradum predictum, quomodo 30 fratres beate Marie Theutonicorum Ierosolimitani<sup>d</sup> terram sanctam a paganis sepe<sup>e</sup> gladio defendebant, de qua non modicum pius princeps consolabatur, illorum opera atque bellandi usu faciliter de infidelium manibus eripi posse, confisus fuit. Sollicitabat propterea, et nunciis et litteris, apostolicam sedem ac

que hodie Polonia inferior vocatur.

Errat, quia Fredericus primus hoc nomine est occupatus.

Federicum secundum quem Ligures Barbarussam vocarunt et precibus flagitabat, quatenus dictos Cristi athletas de orientis ecclesie expeditione in oppressorum bene credencium revocarent subsidium, ante 35 quam validiori tumultu nomen eorum impii in sacre fidei dedecus et multarum nacionum grande periculum de terra delerent<sup>f</sup> totaliter; promittens fratribus et domui eorum terram ipsam Culumensem iam dudum occupatam per barbaros et omnem aliam, quam de potestate infidelium eriperent, dare iure perpetuo possidendam. Ideoque vicarius Dei Honorius papa III. et imperator ille gloriosissimus Fredericus Hermannum, huius sacre religionis magistrum tercium, sollicitant hortantur atque sub obedientie 40 debito sibi stricte mandantes precipiunt, ut oblata ducis recipiat, et rem tam sanctam, veluti ecclesie profuturam, non differat perficere. Ipse enim fuit vir virtuosus, magnanimus et bellator expertus, et eius auxilio et strenuitate mira in terra sancta pro fide catholica divino auxilio est operatus. Tantis itaque summorum principum monitis atque iussis honorabilis ipse magister<sup>g</sup> Hermannus parere cupiens, litteras subscripti tenoris a prefato invictissimo imperatore Frederico secundo sibi transmissas recepit: 45

*In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen. Fridericus secundus, divina favente clemencia Romanorum imperator semper augustus, Ierosolime et Sicilie rex. Ad hoc Deus imperium nostrum pro regibus orbis<sup>h</sup> terre sublimi constituit et per diversa mundi climata dicions nostre terminos amplavit, ut ad magnificandum in seculis nomen eius et fidem in gentibus propagandam, prout ad predicacionem evangelii sacrum Romanum imperium properavit sollicitudinis nostre cura versatur, ut non minus ad depressionem, quam ad conversionem intendamus, illius promissionis gratiam indulgentes, per quam veri 50 catholici pro subigendis barbaris nacionibus et ditano cultui reformandis instanciam diurni laboris assumant et tam res, quam personas indeficienter exponant. Hinc est igitur, quod presentis scripti serie notum fieri volumus modernis imperii et posteris universis, qualiter frater Hermannus, venerabilis magister sacre domus hospitalis sancte Marie Theutonicorum Ierosolimitani, fidelis noster, devotam animi sua voluntatem versandi proposuerit coram nobis, quod devotus noster Conradus dux Mazavie et Cuyavie promisit et obtulit providere sibi et fratribus de terra, que vocatur Culuman, et in alta terra inter 55 marchiam suam videlicet et confiniam Pruthenorum. Ita quidem ut laborem assumerent et insisterent opportune ad ingrediendum et obtinendum terram Prussie ad honorem et gloriam veri Dei, quam promissionem recepisse distulerat, et celsitudinem nostram suppliciter implorabat. Quod si dignavemur annuere votis suis, ut auctoritate nostra fretus inciperet aggredi et prosequi tale opus, et ut nostra sibi et domui sue concederet ac confirmaret serenitas tam terram, quam predictus dux donare debebat, quam totam terram, que in partibus Prussie per eorum instanciam fuerit acquisita, et insuper domum suam 60 immunitatibus et libertatibus et aliis concessionibus, quas de dono terre ducis prefati et de Prussie acquisitione petebat, nostre munificencie privilegio muniremus, ipse<sup>k</sup> oblatum donum reciperet dicti ducis, et ad ingressum et acquisitionem terre continuus et indefessus laboribus bona domus exponeret et personas. Nos igitur, attendentes promptam et expositam devocionem*